PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 1.508/2023, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a transformação do cargo de

Agente Fiscal em cargo de Auditor Fiscal de

Tributos Municipais; Enquadramento de

servidor, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Vila Pavão, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL

APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º. Fica transformado o cargo de Agente Fiscal — Referência 06, constante

dos anexos Il, III, IV e V, da Lei Municipal nº 180/1997, e suas alterações, em cargo de

Auditor Fiscal de Tributos Municipais — Referência 09, também constante dos anexos

referenciados, com a devida nomenclatura, atribuições, remuneração, normas de

enquadramento e outros atributos previstos na Lei nº 1.378, de 20 de abril de 2022,

alterações inseridas pela Lei nº 1.501, de 07 de agosto de 2023, e nesta Lei.

Art. 2º. A investidura inicial no Cargo de Auditor Fiscal de Tributos Municipais —

Referência 09, dar-se-á mediante aprovação prévia em concurso público de provas ou

de provas e títulos, nos termos da Constituição Federal e desta Lei.

Parágrafo único. Ao servidor desta municipalidade ocupante do cargo de Agente

Fiscal — Referência 06, não se aplica o disposto no caput deste artigo, sendo permitido

o seu enquadramento no Cargo de Auditor Fiscal de Tributos Municipais — Referência

09, preenchidos os requisitos previstos no parágrafo 2º, do art. 1º, da Lei nº 1.378,

alterado pela Lei nº 1.501, de 07 de agosto de 2023.

Art. 3º. O servidor investido no cargo de Agente Fiscal do quadro de efetivo

desta municipalidade, para fins de enquadramento, deverá instruir seu requerimento

com comprovação de formação em curso de ensino superior reconhecido pelo

Ministério da Educação (MEC), nos moldes previstos no parágrafo 28º, do art. 1º, da

Lei nº 1.378, alterado pela Lei nº 1.501, de 07 de agosto de 2023.

Rua Travessa Pavão, nº 80 — Centro - CEP 29.843-000 - Telefax: (27) 3753.1001 — Ramal 112

e-mail: gabinetedoprefeito(nvilapavao.es.gov.br - www.vilapavao.es.gov.br

€2
02
/8
05
10
0

5N

19
7

cO
Pa

sp
ag

9!
SE

-7
Po

R-
gg

gb
-Z

BJ
e-

D2
86

99
€9

SA

LU
D

/1
q'

AO
D

"Se
"
0
e
n
e
d
e
|
n

m
m
:

Sd

U
:O

SS
SO

Y
"e
ju
eu
ey
bi
p

op
eu
is
sy

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Parágrafo 1º. O enquadramento do servidor no Cargo de Auditor Fiscal de Tributos

Municipais — Referência 09, será formalizado por ato do Chefe do Poder Executivo

Municipal.

Parágrafo 2º. O enquadramento previsto nesta lei, constitui transformação do Cargo

de Agente Fiscal — Referência 06, constante dos anexos Il, III, IV e V, da Lei Municipal

nº 180/1997, e suas alterações, passando a denominar-se como cargo de Auditor

Fiscal de Tributos Municipais — Referência 09, também constante dos anexos

referenciados, para todos os fins legais.

Parágrafo 3º. Com a transformação de cargo de que trata o artigo 1º, passa a ser em

número de 04 (quatro) o quantitativo de cargo Auditor Fiscal de Tributos Municipais —

Referência 09, constante dos anexos Il, III, IV e V, da Lei Municipal nº 180/1997, e

suas alterações.

Parágrafo 4º. À medida em que houver enquadramento de servidor no cargo de

Auditor Fiscal de Tributos Municipais — Referência 09, nos termos desta lei, o cargo de

Agente Fiscal — Referência 06, que se tornar vago, será considerado extinto.

Art. 4º. As despesas decorrentes da aplicação da presente lei, correrão à conta

de dotações orçamentárias já consignadas no orçamento, autorizada à

suplementação, se necessário.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vila Pavão, Estado do Espírito Santo, aos 06 dias

do mês de setembro do ano de 2023.

Assinado por UELIXSON BOONE 069.***.***.++
Prefeitura Municipal de Vila Pavão
06/09/2023 14:42:03

UELIKSON BOONE

Prefeito Municipal

Rua Travessa Pavão, nº 80 — Centro - CEP 29.843-000 - Telefax: (27) 3753.1001 — Ramal 112

e-mail: gabinetedoprefeito(nvilapavao.es.gov.br - www.vilapavao.es.gov.br

€2
02
/8
05
10
0

5N

19
7

cO
Pa

sp
ag

9!
SE

-7
Po

R-
gg

gb
-Z

BJ
e-

D2
86

99
€9

SA

LU
D

/1
q'

AO
D

"Se
"
0
e
n
e
d
e
|
n

m
m
:

Sd

U
:O

SS
SO

Y
"e
ju
eu
ey
bi
p

op
eu
is
sy